aplicações financeiras,  cujos  rendimentos sofreram a  incidência do  Imposto de Renda Retido 
na  Fonte  (IRRF),  mediante  retenção  promovida  pela  instituição  financeira  pagadora,  o  que 
acarretou um saldo negativo de IRPJ no exercício, no valor de R$ 33.928,19 (trinta e três mil, 
novecentos e vinte e oito reais e dezenove centavos), ou seja, um crédito tributário passível de 
ulterior compensação; 

d)  Frise­se,  outrossim,  que  o  referido  crédito  tributário,  relativo  ao  ano­
calendário  2002,  foi  devidamente  evidenciado  na  DIPJ  do  exercício  2003,  constando